
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CAO LÃNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________  __________________________________________ 

Số: 158/KH-UBND  Cao Lãnh, ngày 30 tháng 9 năm 2021 

 KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050  

trên địa bàn huyện Cao Lãnh 
_________________ 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Uỷ ban nhân 

dân Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm đến 

mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của Nhân dân, Nhà nước, góp phần bảo 

đảm quốc phòng, an ninh và từng bước xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn 

trước thiên tai; tạo điều kiện phát triển bền vững kinh tế - xã hội, giữ vững an 

ninh, quốc phòng. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Giảm thiệt hại do thiên tai gây ra, trong đó tập trung bảo đảm an toàn tính 

mạng và tài sản do thiên tai gây ra. 

Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai cấp Huyện, cấp Xã theo 

hướng tinh gọn, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả; đầu tư phương tiện, trang thiết bị 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tiên tiến. Nâng cao năng lực theo 

dõi, giám sát, dự báo, cảnh báo, thiên tai. 

Phấn đấu 100% cơ quan, tổ chức và hộ gia đình tiếp nhận đầy đủ thông tin 

về thiên tai; 100% tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đảm bảo các yêu cầu phòng, 

chống thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”; 100% khu vực xung yếu phòng, 

chống thiên tai được lắp đặt hệ thống theo dõi, giám sát; lực lượng làm công tác 

phòng, chống thiên tai được đào tạo, tập huấn, trang bị đầy đủ kiến thức. 

Người dân được đảm bảo an toàn trước thiên tai, nhất là bão, lũ, sạt lở đất. 

Phát huy khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng về phòng, chống thiên tai đảm 

bảo an toàn và không làm gia tăng nguy cơ rủi ro thiên tai. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục 

hậu quả thiên tai 

Phổ biến Chương trình hành động, Kế hoạch Ứng phó với Biến đổi khí hậu - 

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Huyện.  
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Thông tin kịp thời tình hình khí tượng, thuỷ văn, thời tiết phức tạp, thiên 

tai, chỉ đạo của các cấp chính quyền trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu 

- phòng, chống thiên tai đến người dân. 

2. Về thực hiện các chính sách 

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia công tác phòng 

ngừa thiên tai, nhất là nghiên cứu ứng dụng khoa học trong việc cảnh báo, theo 

dõi, giám sát, đánh giá tác động, đầu tư xây dựng, cung cấp dịch vụ công và bảo 

hiểm rủi ro thiên tai. 

Lồng ghép các nội dung phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

vào kế hoạch phát triển của các cấp, các ngành theo hướng đa mục tiêu, hạn chế 

tối đa rủi ro do thiên tai, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương. Sử 

dụng Quỹ phòng chống thiên tai; hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất cho người 

dân bị ảnh hưởng, thiệt hại do thiên tai gây ra đúng quy định. 

3. Nâng cao nhận thức về thiên tai, tăng cường quản lý rủi ro thiên tai 

dựa vào cộng đồng 

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách về phòng, chống thiên tai; 

hướng dẫn, phổ biến kỹ năng phòng, chống thiên tai, nhất là kỹ năng ứng phó khi 

xảy ra tình huống thiên tai lớn, phức tạp cho chính quyền, người dân và doanh 

nghiệp để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống, thiên tai. 

Nâng cao hiệu quả truyền thông trong phòng, chống thiên tai; truyền tải 

thông tin chính xác, kịp thời đến người dân, chú trọng các đối tượng dễ bị tổn 

thương (người già, người khuyết tật, trẻ em, phụ nữ đang mang thai). 

Xây dựng lực lượng xung kích, lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ người 

dân phòng, chống thiên tai. Tập huấn về giảm nhẹ rủi ro thiên tai cho các lực 

lượng và cộng đồng. 

4. Nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai và cứu hộ cứu nạn 

Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ huy ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, chống 

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn - Phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

cấp Huyện, Xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra. 

Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng cứu hộ, 

cứu nạn và lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại địa phương; bổ sung 

các trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai. 

Xây dựng cơ chế phối hợp giữa Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Ban Chỉ huy Quân sự, Công an với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ 

chức chính trị - xã hội để phối hợp xây dựng kế hoạch, phương án, kịch bản 

phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm tính khả thi và hiệu 

quả cao nhất. 

Ưu tiên đầu tư trang thiết bị cho công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên 

tai, đảm bảo thông tin dự báo, cảnh báo, chỉ đạo ứng phó với thiên tai được cung 

cấp kịp thời đến người dân để chủ động phòng tránh. 
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Phối hợp với Ban Chỉ đạo Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, chống 

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Tỉnh tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực, nhận thức, hướng dẫn kỹ năng ứng phó các tình huống thiên tai cho các 

ngành, địa phương. 

5. Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 

Rà soát, đánh giá lại hệ thống đê bao, phương án phòng chống sạt lở bờ 

sông. Củng cố, nâng cấp hệ thống đê bao, bờ bao bảo đảm kiểm soát lũ, phát 

triển sản xuất, an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân. 

Xây dựng, cập nhật phương án ứng phó với thiên tai theo các cấp độ rủi ro 

thiên tai. Chủ động chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu 

phẩm phù hợp với phương án ứng phó thiên tai theo phương châm "bốn tại chỗ". 

6. Nâng cao khả năng chống chịu, thích ứng với thiên tai 

Xây dựng, củng cố công trình phòng, chống sạt lở bờ sông tại những khu 

vực sạt lở. Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho người dân tại các vùng 

thường xuyên chịu tác động của thiên tai, nhất là nơi có nguy cơ cao xảy ra sạt 

lở đất, sạt lở bờ sông; lắp đặt hệ thống theo dõi, cảnh báo để kịp thời sơ tán, 

giảm thiệt hại khi thiên tai xảy ra đối với những nơi chưa thể di dời.  

Hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân xây dựng, nâng cấp nhà ở an toàn, tuân thủ 

theo quy hoạch và chủ động ứng phó với thiên tai; quản lý chặt chẽ việc xây 

dựng nhà; từng bước giải tỏa nhà ở không bảo đảm an toàn ven sông, kênh, rạch. 

7. Khoa học công nghệ 

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cơ quan đầu tư cho khoa 

học, ứng dụng công nghệ, phần mềm phục vụ công tác cảnh báo, dự báo liên 

quan đến lĩnh vực thiên tai.  

Ưu tiên ứng dụng khoa học công nghệ để theo dõi, giám sát, chỉ đạo, điều 

hành ứng phó với thiên tai. Nghiên cứu chuyển đổi cơ cấu sản xuất, giống cây 

trồng, vật nuôi phù hợp. 

8. Về nguồn lực 

Sử dụng hiệu quả quỹ phòng chống thiên tai do Tỉnh phân bổ hàng năm, 

vốn dự phòng ngân sách Huyện, Xã để khắc phục hậu quả thiên tai, đặc biệt là 

khắc phục sạt lở bờ sông trên địa bàn Huyện.  

Ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách Nhà nước, sử dụng hiệu quả quỹ 

phòng, chống thiên tai và huy động nguồn lực từ xã hội hóa cho hoạt động 

phòng, chống thiên tai, trong đó tập trung nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo 

thiên tai; di dời dân khẩn cấp ra khỏi khu vực nguy hiểm; xử lý sạt lở bờ sông; 

nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ chỉ đạo, điều hành 

phòng, chống thiên tai. Phân công nhiệm vụ phù hợp, đảm bảo huy động kịp thời 

nguồn lực đáp ứng yêu cầu ứng phó khẩn cấp và khắc phục hậu quả sau thiên tai. 
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IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

(Có các Phụ lục kèm theo) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn - Phòng, chống dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi Huyện 

Thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công phụ trách; xây dựng, ban hành Kế 

hoạch thực hiện phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Quán triệt đến từng cán bộ, công chức nhằm thực hiện tốt công tác phòng, chống 

thiên tai. Phối hợp với các Sở, ngành Tỉnh có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ xã, thị 

trấn triển khai thực hiện. Hàng năm trước ngày 05/12 báo cáo về Thường trực 

Ban Chỉ huy (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp, báo cáo 

Uỷ ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ huy Huyện và Ban Chỉ đạo Tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch và phối hợp với các ban, ngành Huyện, Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện, Uỷ ban nhân dân 

xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm của đơn vị, bảo 

đảm đạt hiệu quả. 

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã 

hội Huyện 

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia 

các hoạt động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiệt 

hại do thiên tai gây ra. 

4. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn  

Chủ động bố trí kinh phí từ nguồn vốn ngân sách địa phương trong kế 

hoạch hàng năm, đồng thời huy động các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy 

định của pháp luật để triển khai thực hiện. 

Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phòng, 

chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiệt hại do thiên tai gây ra./. 

Nơi nhận: 
- Sở NNPTNT Tỉnh; 

- Chi cục Thuỷ lợi Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các ngành Huyện có liên quan; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP (đ/c Mỹ); 

- Lưu: VT, VPUBND (B). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 
Lê Chí Thiện 

 

 



 

 

Phụ lục I 

 PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 
(Kèm theo Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của UBND huyện Cao Lãnh) 

__________________________________ 

TT 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Nội dung nhiệm vụ Đơn vị phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

1 

Phòng Nông nghiệp 

và Phát triển nông 

thôn (Thường trực 

Ban Chỉ huy Ứng 

phó với Biến đổi khí 

hậu - Phòng, chống 

thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn - 

Phòng, chống dịch 

bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi Huyện) 

- Tham mưu kiện toàn và hướng dẫn kiện toàn Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi 

khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn - Phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi cấp huyện, xã. 

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các văn bản đáp ứng yêu cầu thực tiễn, đảm bảo 

theo đúng quy định của Tỉnh. Quản lý chặt chẽ, triển khai thực hiện kế hoạch thu, 

chi Quỹ phòng chống thiên tai theo đúng quy định. 

- Đôn đốc cơ quan có liên quan và các địa phương xây dựng kế hoạch để thực hiện 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện hàng năm. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương xây dựng và thực hiện các phương 

án ứng phó với các loại hình thiên tai, tương ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai. 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các phương án ứng phó với thiên tai; 

đôn đốc các xã, thị trấn lập kế hoạch huy động nguồn lực để thực hiện hỗ trợ, cứu 

trợ xã hội đối với các vùng thường xuyên bị thiên tai. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện nghiên cứu, hướng dẫn, phổ 

biến các giải pháp công trình và phi công trình hiệu quả với chi phí phù hợp để 

phòng, chống thiên tai, nhất là việc khắc phục sạt lở. Hướng dẫn, kiểm tra việc 

thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong phòng, chống thiên tai gắn với phát triển 

kinh tế - xã hội. 

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực lực lượng phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn; tăng cường cơ sở vật chất của cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng 

chống thiên tai các cấp. 

- Chỉ đạo công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sau thiên tai theo 

Các ban, ngành Huyện 

có liên quan; Uỷ ban 

nhân dân cấp xã 

Thường 

xuyên, hàng 

năm 
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TT 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Nội dung nhiệm vụ Đơn vị phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức truyền thông, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức cộng đồng về 

phòng, chống thiên tai; ứng dụng khoa học công nghệ, hướng dẫn điều chỉnh sản 

xuất, phát triển giống cây trồng, vật nuôi thích ứng với biến đổi khí hậu, chủ động 

phòng, chống thiên tai; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ phòng, chống 

thiên tai. 

2 

Ban Chỉ huy Quân 

sự Huyện, Công an 

Huyện 

- Tham mưu phương tiện, trang thiết bị tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn phù hợp với 

yêu cầu nhiệm vụ; nâng cao năng lực ứng phó cho lực lượng cứu hộ, cứu nạn. 

- Chỉ đạo, điều phối các lực lượng thực hiện công tác tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn 

trong các tình huống thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng cứu hộ, cứu nạn 

và lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở các địa phương. Kiện toàn, bổ 

sung nguồn lực, trang thiết bị thiết yếu bảo đảm ứng phó kịp thời với các tình 

huống thiên tai. 

- Chủ động đảm bảo an ninh, trật tự, cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông, tham gia 

ứng phó, khắc phục hậu quả khi xảy ra tình huống thiên tai, phối hợp chính quyền 

địa phương thực hiện sơ tán dân khi cần thiết, tham gia cứu hộ, cứu nạn và khắc 

phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp trong chỉ đạo, chỉ huy ứng phó sự cố, thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn; chỉ đạo tổ chức diễn tập, tập huấn về phòng, chống thiên tai. 

Các ban, ngành Huyện 

có liên quan; Uỷ ban 

nhân dân cấp xã 

Thường 

xuyên, Hàng 

năm 

3 
Phòng Tài nguyên 

và Môi trường 

- Triển khai các chương trình, dự án nâng cao nhận thức, năng lực thích ứng biến 

đổi khí hậu, phòng chống thiên tai. Hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống 

thiên tai trong các quy hoạch liên quan đến sử dụng tài nguyên để bảo đảm an 

toàn, hạn chế tác động của thiên tai. 

- Tổ chức theo dõi diễn biến thời tiết, thuỷ văn trong Huyện, phối hợp chặt chẽ với 

Đài khí tượng thuỷ văn Đồng Tháp để kịp thời phát các bản tin dự báo, cảnh báo 

thời tiết và các loại hình thiên tai nguy hiểm phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều 

hành. Nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo thiên tai phục vụ công tác chỉ đạo phòng 

Sở Tài nguyên và Môi 

trường, Đài khí tượng 

thuỷ văn Đồng Tháp 

Thường 

xuyên, hàng 

năm 
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TT 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Nội dung nhiệm vụ Đơn vị phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

ngừa, ứng phó thiên tai; trang thiết bị, dự báo, cảnh báo thiên tai. 

4 
Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

- Đảm bảo an toàn giao thông và kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai; thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Phổ biến, tuyên truyền việc thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai ở địa 

phương theo tài liệu hướng dẫn của Sở Xây dựng, nhất là việc thực hiện hướng 

dẫn các xã, thị trấn chằng, chống nhà ở ttrong mùa mưa bão. Kiểm tra các công 

trình đang thi công và các công trình xuống cấp để có biện pháp phòng, chống 

thiên tai kịp thời. 

- Rà soát quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, quy định đầu tư xây dựng công trình hạ 

tầng đảm bảo an toàn trước thiên tai, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu. 

Triển khai nội dung phòng, chống thiên tai trong quy hoạch xây dựng, quy hoạch 

đô thị, nông thôn, xây dựng nhà ở, công trình tại những vùng thường bị tác động 

của lũ, bão, sạt lở đất để giảm thiểu rủi ro thiên tai 

- Thực hiện Chương trình cụm tuyến dân cư để bố trí các hộ dân khu vực bị sạt lở. 

Đảm cung ứng các mặt hàng thiết yếu trong trường hợp xảy ra thiên tai, nhất là 

đối với vùng thường xuyên bị thiên tai. 

Sở, ngành tỉnh liên 

quan; Uỷ ban nhân dân 

cấp xã 

Thường 

xuyên, hàng 

năm 

5 
Phòng Tài chính - 

Kế hoạch 

Tham mưu UBND Huyện cân đối, bố trí vốn thực hiện các chương trình, dự án, 

công trình, đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, cơ sở dữ liệu và trang thiết bị chuyên 

dùng liên quan đến ứng phó sự cố phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

trong kế hoạch đầu tư xây dựng hàng năm và lâu dài trên địa bàn Huyện. Lồng 

ghép nội dung phòng, chống thiên tai trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. 

Các ban, ngành Huyện 

có liên quan; Uỷ ban 

nhân dân cấp xã. 

Hàng năm 

6 

Đề nghị Uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc Huyện 

và các Tổ chức 

chính trị - xã hội 

Huyện 

Phối hợp với các đơn vị, địa phương tham gia công tác ứng phó biến đổi khí hậu - 

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích 

cực tham gia công tác phòng, chống thiên tai. Lồng ghép nội dung phòng, chống 

thiên tai với hoạt động của các đơn vị. Phối hợp và giám sát việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. 

Các ban, ngành Huyện 

có liên quan. 
Hàng năm 
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TT 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 
Nội dung nhiệm vụ Đơn vị phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

7 
Hội Chữ Thập đỏ 

Huyện 

Tiếp tục thành lập và duy trì hoạt động của các đội cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn 

Huyện; phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng, củng cố phát triển lực 

lượng phòng, chống thiên tai tại cơ sở. Tập huấn sơ cấp cứu cộng đồng; truyền 

thông, vận động hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống thiên tai. 

Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai trong hoạt động của Hội. 

Các ban, ngành Huyện 

có liên quan; Uỷ ban 

nhân dân cấp xã 

Hàng năm 

8 
Uỷ ban nhân dân xã, 

thị trấn 

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và thực hiện hiệu quả phòng, chống thiên tai đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050. Lồng ghép nội dung bảo đảm an toàn phòng, chống 

thiên tai vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chuyển đổi sản 

xuất, chủ động ứng phó với thiên tai. 

- Diễn tập phương án ứng phó với thiên tai theo kế hoạch; củng cố, kiện toàn và 

nâng cao năng lực lượng xung kích phòng chống thiên tai, lực lượng tình nguyện 

viên hỗ trợ người dân phòng chống thiên tai. 

- Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về quản lý rủi ro 

thiên tai dựa vào cộng đồng; tập huấn, phổ biến kỹ năng cho lực lượng thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và cộng đồng dân cư. 

- Rà soát, chủ động di dời dân cư ra khỏi các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi 

thiên tai, đặc biệt tại khu vực nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất. 

Các ban, ngành Huyện 

có liên quan; Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc 

Huyện và các Tổ chức 

chính trị - xã hội 

Huyện 

Thường 

xuyên, hàng 

năm 
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Phụ lục II 

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN TRỌNG ĐIỂM THỰC HIỆN 

 CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN 2050  

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CAO LÃNH 

(Kèm theo Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của UBND huyện Cao Lãnh) 

 

 

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

I Về thể chế, chính sách về phòng chống thiên tai 

1 
Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các văn bản đáp ứng yêu cầu thực tiễn, 

đảm bảo theo đúng quy định của Tỉnh 
Phòng NNPTNT 

Các cơ quan, đơn vị  và UBND 

xã, thị trấn 

2 

Rà soát, xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến phòng, chống, 

khắc phục hậu quả thiên tai, huy động nguồn lực phòng, chống thiên 

tai theo đúng quy định của Tỉnh 

Phòng NNPTNT 

Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, Tài Chính –Kế hoạch, 

Lao động – Thương binh và 

Xã hội 

3 
Áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, quy định đầu tư xây dựng 

công trình hạ tầng đảm bảo an toàn trước thiên tai 

Phòng Kinh tế- 

Hạ tầng 

Các cơ quan, đơn vị  và UBND 

xã, thị trấn 

4 
Hoàn thiện cơ chế vận hành Quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn 

Huyện 
Phòng NNPTNT 

Phòng Tài Chính –Kế hoạch, 

UBND xã, thị trấn 

II Nâng cao nhận thức về thiên tai và tăng cường quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng động 

1 

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án nâng cao nhận thức 

cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn 

huyện Cao Lãnh giai đoạn 2021-2030 

Phòng NNPTNT 
Các cơ quan, đơn vị  và UBND 

xã, thị trấn 

2 
Tổ chức tập huấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cơ chế chính sách 

về phòng chống thiên tai  
Sở NNPTNT 

Các cơ quan, đơn vị  và UBND 

xã, thị trấn 

3 Thông tin, truyền thông về phòng chống thiên tai Trung tâm Văn Đài Phát thanh Đồng Tháp, các 
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hoá thể thao và 

Truyền Thanh 

đơn vị có liên quan 

4 
Xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực 

lượng cứu hộ, cứu nạn và lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai  

Ban Chỉ huy 

Quân sự Huyện 

Các cơ quan, đơn vị  và UBND 

xã, thị trấn 

5 Tổ chức các chương trình tập bơi cho trẻ từ 7-15 tuổi  

Trung tâm Văn 

hoá thể thao và 

Truyền Thanh 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

UBND các xã, thị trấn 

6 
Lồng ghép kiến thức phòng, chống thiên tai vào chương trình đào tạo 

và hoạt động ngoại khóa ở cấp học Trung học cơ sở và Tiểu học 

Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 
Các đơn vị có liên quan 

III Nâng cao năng lực phòng chống thiên tai và cứu hộ cứu nạn 

1 
Kiện toàn Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu – Phòng, chống 

thiên tai và TKCN cấp xã 

UBND các xã, 

thị trấn 
Phòng NN & PTNT 

2 
Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội 

ngũ làm công tác phòng chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn 

Phòng  

NNPTNT,  

Ban Chỉ huy 

Quân sự huyện 

Các cơ quan, đơn vị  và UBND 

xã, thị trấn 

3 
Ứng dụng khoa học, công nghệ vào phòng ngừa, ứng phó, khắc phục 

hậu quả thiên tai 
Phòng NNPTNT 

Các cơ quan, đơn vị  và UBND 

xã, thị trấn 

4 
Tổ chức ứng dụng khoa học, công nghệ trong dự báo, cảnh báo thiên 

tai 

Phòng Tài 

nguyên và Môi 

trường 

Sở Tài nguyên và Môi trường 

5 

Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất,, trang thiết bị chuyên dùng cho cơ 

quan tham mưu công tác ứng phó với biến đổi khí hậu – phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.  

Phòng 

NNPTNT, 

UBND huyện 

Các đơn vị có liên quan 

IV Các kế hoạch, phương án, đề án, dự án; công trình phòng chống thiên tai 

1 

  Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch Ứng phó sự cố, thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ hàng năm, 05 năm trên địa bàn Huyện 

 

Ban Chỉ huy 

Quân sự Huyện  

Các cơ quan, đơn vị  và UBND  

huyện, xã, thị trấn 



  8   

 

3 Xây dựng các cụm tuyến dân cư mới để di dời dân vùng sạt lở 
 Phòng Kinh tế- 

Hạ tầng 
UBND cấp xã có liên quan 

4 
Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện thu, chi Quỹ Phòng, chống 

thiên tai trên địa bàn Huyện 
Phòng NNPTNT UBND cấp xã 

5 

Xây dựng, rà soát, cập nhật, bổ sung các phương án ứng phó với thiên 

tai với từng loại hình thiên tai chính theo cấp độ rủi ro thiên tai trên 

địa bàn Huyện 

UBND cấp xã Các đơn vị có liên quan 

8 
Xây dựng, sửa chữa, nạo vét hệ thống công trình thuỷ lợi phục vụ sản 

xuất nông nghiệp, phòng chống thiên tai 

UBND cấp 

huyện, xã; Ban 

QLDA và PTQĐ 

Các đơn vị có liên quan 

9 Thực hiện các dự án về công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn Huyện 

9.1 Duy tu bảo dưỡng đê bao hàng năm  UBND cấp xã UBND cấp huyện 

9.2 
Phòng chống sạt lở bờ sông để bảo vệ dân cư tại các khu vực xung yếu 

trên địa bàn Huyện 

UBND cấp 

huyện 
UBND cấp xã 

 



 

 

Phụ lục III 

 DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN TRỌNG ĐIỂM THỰC HIỆN PHÒNG CHỐNG THIÊN 

TAI ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN 2050 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CAO LÃNH 
 (Kèm theo Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của UBND huyện Cao Lãnh) 

__________________________________ 

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

I THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI 

1 
Rà soát, cập nhật các văn bản đáp ứng yêu cầu thực tiễn, đảm 

bảo theo đúng quy định. 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 

2 

Rà soát, cập nhật các chính sách liên quan đến phòng, chống, 

khắc phục hậu quả thiên tai, huy động nguồn lực phòng, chống 

thiên tai theo đúng quy định. 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 

3 
Áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, quy định đầu tư xây 

dựng công trình hạ tầng đảm bảo an toàn trước thiên tai 
Phòng Kinh tế- Hạ tầng 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 

4 
Triển khai thực hiện có hiệu quả Quỹ phòng chống thiên tai trên 

địa bàn Huyện 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Phòng Tài Chính - Kế hoạch; Uỷ 

ban nhân dân cấp xã 

II NÂNG CAO NHẬN THỨC VỀ THIÊN TAI VÀ TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ RỦI RO THIÊN TAI DỰA VÀO CỘNG ĐỘNG 

1 

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án nâng cao nhận 

thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng 

trên địa bàn huyện Cao Lãnh giai đoạn 2021 - 2030 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 

2 Tập huấn về phòng, chống thiên tai 
Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ 

đạo Ứng phó với Biến đổi khí hậu - 

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm 

cứu nạn Tỉnh; Các ban, ngành 

Huyện có liên quan; Uỷ ban nhân 
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dân cấp xã 

3 Thông tin, truyền thông về phòng, chống thiên tai 
Trung tâm Văn hoá thể thao và 

Truyền Thanh 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, các đơn vị có liên quan 

4 

Xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

lực lượng cứu hộ, cứu nạn và lực lượng xung kích phòng, chống 

thiên tai 

Ban Chỉ huy 

Quân sự Huyện 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 

5 Tổ chức các chương trình tập bơi cho trẻ từ 7-15 tuổi 
Trung tâm Văn hoá thể thao và 

Truyền Thanh 

Phòng Giáo dục và Đào tạo; Uỷ 

ban nhân dân cấp xã 

6 

Lồng ghép kiến thức phòng, chống thiên tai vào chương trình 

đào tạo và hoạt động ngoại khóa cho các cấp học. Xây dựng 

“Trường học an toàn trước thiên tai” trong các tiêu chuẩn 

Trường học an toàn 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Các đơn vị có liên quan 

III NÂNG CAO NĂNG LỰC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ CỨU HỘ CỨU NẠN 

1 

Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ huy ứng phó với Biến đổi khí hậu - 

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn - Phòng, chống dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi cấp Huyện, cấp xã (Ban Chỉ huy) 

Ban Chỉ huy cấp Huyện, cấp xã Các đơn vị có liên quan 

2 
Tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho lực 

lượng tham gia phòng, chống thiên tai 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 

3 
Ứng dụng khoa học, công nghệ vào phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả thiên tai 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 

4 Ứng dụng khoa học, công nghệ trong dự báo, cảnh báo thiên tai 
Phòng Tài nguyên và Môi 

trường 
Sở Tài nguyên và Môi trường 

5 

Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên dùng cho 

cơ quan tham mưu công tác ứng phó với biến đổi khí hậu - 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 
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IV CÁC KẾ HOẠCH, PHƯƠNG ÁN, ĐỀ ÁN, DỰ ÁN; CÔNG TRÌNH PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 

1 
Xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, 

cứu hộ hàng năm, 05 năm trên địa bàn Huyện 
Ban Chỉ huy Quân sự Huyện 

Các ban, ngành Huyện có liên 

quan; Uỷ ban nhân dân cấp xã 

3 Xây dựng các cụm, tuyến dân cư mới để di dời dân vùng sạt lở Phòng Kinh tế - Hạ tầng 
Uỷ ban nhân dân cấp xã có liên 

quan 

4 
Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện thu, chi Quỹ Phòng, 

chống thiên tai trên địa bàn Huyện 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn 
Uỷ ban nhân dân cấp xã 

5 

Xây dựng, rà soát, cập nhật, bổ sung các phương án ứng phó với 

thiên tai với từng loại hình thiên tai chính theo cấp độ rủi ro thiên 

tai trên địa bàn Huyện 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Uỷ ban nhân 

dân cấp xã 

Các ban, ngành Huyện có liên quan 

6 
Xây dựng, sửa chữa, nạo vét hệ thống công trình thuỷ lợi phục 

vụ sản xuất nông nghiệp, phòng, chống thiên tai 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Ban Qản lý Dự 

án và Phát triển Quỹ đất; Uỷ 

ban nhân dân cấp xã 

Các ban, ngành Huyện có liên quan 

7 Thực hiện các dự án về công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn Huyện 

7.1 Duy tu, sửa chữa đê bao hàng năm 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Ban Qản lý Dự 

án và Phát triển Quỹ đất; Uỷ 

ban nhân dân cấp xã 

Các ban, ngành Huyện có liên quan 

7.2 

Phòng chống sạt lở bờ sông để bảo vệ dân cư tại các khu vực 

xung yếu trên địa bàn Huyện. Phối hợp các dự án kè chống sạt lở 

bờ sông trên địa bàn Huyện. 

Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Ban Qản lý Dự 

án và Phát triển Quỹ đất; Uỷ 

ban nhân dân cấp xã 

Các ban, ngành Huyện và Uỷ ban 

nhân dân cấp xã có liên quan 

 


